
Část ka 2 Vht ntk Nlejv yHí ho kontrolní ho ú řa d. 20 01

Část B: KONTROLNÍ ZÁVĚRY Z KONTROLNÍCH AKCí

00/14
Hospodaření stá tních zemědělských podniků

se zaměřením na národní hřebčín a zemské hřebčince

Stnna 87

Kontrol ní akce by la zařazena do plá nu kontrolní čin

nos ti Nejvyš šího kontro ln íh o úřadu na rok 2000 podčís

lem 00/ l -l. . Kontroln í akc i řídil a kontrolní závěr vypraco
va l člen NKÚ Ing. Zdeněk Rodr.

Cílem ko ntroly by lo prověři t hospodaření s majet
kem státu a s prostředky státního rozpočtu v národním
hřebčínu a v zemských hřebčinc ích .

Kontrolovaným obdobím byla léta 1997 až 1999. v při

pad ě v ěcn ých souv isl ostí i roky předch ázej íc í a období
do ukončení ko ntroly.

Kontrolu provedly v období od dubna 200 0 do úno
ra 200 I skupiny kontro lujících NKÚ z odboru životního
prostted í a zemědělstv í a územních odborů severový
c hod ní Čechy. st řední Č echy. již n í Čechy a st ředn í Mcra

"a.

Komrolovanými osobamí byly :

A Mi nisterstvo zemědělství (dá le jen _MZe"). včetnčjeho
organiza č ních složek - úze mních odborů MZe (d ále
jen "ÚO MZe·') Pa rdubice . Pí sek a Zlín;

B. stá tní podniky (dále jen •.s. p." )

Ná rodní hřebčí n Kladruby nad Labem (dá le jen •.NH
K ladruby"),

Zemský hřebčinec P ísek (dále jen •.ZH Písek"),

Ze ms ký hřebčinec Tlumačov (dá le jen ,.Z H Tluma
čov").

Protí kontro lním protokolům podaly všechny ko nt
rol ova né osoby námitky: byly vypořádány vedoucími
skupi n kontroluj ících rozhodnutími o ná mitkác h.

Odvolá ní proti rozh od nutím o námitkách. podaná
rovněž všcm í kontrolovanými osobami. byla vypořádá

na usneseními Kolegia NKÚ.

K o leg i u m N K Ú na svém IX. zasedám , konaném
dne 15. 5. 2001.

schvá li lo usnesent m č . 13/1X/200 1
k on t r ol ní závěr v tomto znění:

ÚVOD

MZe podle ust a noveni § -l. zákona č . I I 1/1 990 Sb ..
o stá tním podniku, za lož ilo v letech 1992 a 1993 (k plnění

úkolů státní péče o rozvoj plemenářství v chovu koní ve
smyslu zákona Č . 2-1-0/ 199 1 Sb., o šlechtění a plemenitbě

hospodářských zvířa t ) NH Kladruby. ZH Pí sek a ZH Tlu
mačov. Po nabytí účinnosti zá ko na č . 77/1997 Sb., o stát
ním podniku. MZe přizpůsobilo jejich zakládací listíny a
složení dozorč ích rad.

Uvedené s. p. j sou pr ávni ck ými osoba mi v pů sob

no sti MZe. Jej ich pos ta vení a pr ávní poměry upravuje
zej ména zákon č. 77/ 1997 Sb. Provo zují podnikatel skou
činnost s majetk em státu vlas tn ím jménem a na vlastní
odpovědnost . a to v so uladu se sc hvá le ným předmětem

podnikání, zakládací listinou a živnoste nským zá ko nem.
Mají právo hospodaři t s obch odním majetk em podniku,
který je souhrne m určité část i věcí . práva jiných majet
kových hodno t stát u . S ur čen ým majet kem (vymezeným
v za klá dací list i ně) mohou tyto podniky na kládat po uze
se souhlasem za klada tele , s ostatním majetkem stá tu (sv ě

řeným jim k podnikatelské či nnosti ) a s maj etke m , který
nabyly v průběhu podniká ni, mo ho u na kládat v soul adu
s obecně závazn ými p ředpisy pro hospodaření a se sou 
hlasem dozorčí rady S fi nančními prostředky získanými
na základě podp ů rných programů podle § 2 od st . 1 záko
na č . 252 /1997 Sb., o země d ě lství , m ohou nakládat
v souladu s předpí sy upravujlcimi jej ích pos kytov áni.

Zvl áštn í pos tavení má NH Kladruby, který je jedním
z nejstarších kontinuálně existujlclc h hřebčí nů na světě .

Pl emeno starokladrubských koní j e jediným původním

českým pleme nem koní s více než č ty řsc t l c tou kontinui 
tou ch ovu. Historický a reá l hřebčína (pozemky a budo
'').) včetně kmenového stáda starokladrubsk ých bělou

šů byl v roce 199-1- p ro hlášen Mi nisterstvem kultury za
kulturní památku a nařizenim vlády č . 1321200 I Sb .•o pro
hlášení některých památek za národní pa m átky , za ná
rodní kulturní památku. Hlavním úkolem NH Kladruby je
uc hování a rozvoj ohroženého plemene starokladrub
skýc h koní jako genové rezerv} . K datu I . 9. 2000 číta

la populace starok ladrubských koní v ČR I 102 j edin
c ů všech věkov ých kategori i. Z celkového počtu bylo
552 kusů, tj . 50 %. c hováno soukrom ým i c hovate li.

V ko nt rolovaném období poskytlo MZe v letec h 1997
až 1999 uvede ným s. p. dotace a podpory v celkové výši
1-l.2 mil. Kč. z toho NH Kladruby 102 mi l. Kč. ZH Písek
20 mil. Kč a ZH Tlumačov 20 mil. Kč.

SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ PŘI KONTROLE

A. MZe

I, při zakládání s. p.:

1. pcrušlloustanovení § 13 odst. 2 písm. e) zákona č. 111/
/19 90 Sb••o státním podniku (platnost do 30. 6. 1997),
které mj. stano\'í:

"Zakládací listina musí obsahovat: . . .

e} výši kmenovéhojmění,pokud nelze vj'ši kmenové
hojmění stanovit, musí se tak f)·tát do 60 dn ů ode
dne vzn iku podniku; ... ..



Částka 2 Vhlník ."rO~jvyišiho kontrolního úřadu 2001 Strana 88

a) MZe nestanovilo v ýši kmenov ého jmění v zakládací
listině ZH Písek dne 14, ll. 1992 ani v dodatečné lhůtě

60 dnů . Kmcnov éjm ěnf ve v ýši 50 824 tis. Kč stanovi
lo až pět let po založení s. p. rozhodnutí m o přizpůso

beru zakládací listiny ze dne 25. I I . 1997.

b) Návr h na zápis kmenovéhojmění ZH Tlumačov zpra
covalo MZe až dne 3. 4. 1995, dva roky po lhůtě stano
vené zákonem. Do kmenového jmění nepromítlo jeho
aktuální v ýš i. ale převzalo údaj ke dn i za ložení s. p. ,
tj . k Ll. 1993;

2. porušilo ustanoven í § 4 odst. 3 písm . d) zákona č, 77/
11997 Sb., « státním podniku (účinnostod 1. 7. 1997),
které mj. stanoví:

" Z akládaci listina m"si obsahovat .•.

d) výši kmenovéhojměnía jeho minimálni výJi, kte
rou je podnik povinen zachovat, .. . "

Zakládací list iny ZH Písek a ZH Tlumačov ze dne
25 . l l. 1997, zpracované MZe na zákl adě ustanovení
§ 20 tohoto zákona, neobsahovaly minimální výši kme
nového jm ění . které j sou pod niky povinny zachovat

3. nepostupovalo v souladu s ust ancventm í § 4 odst. 2 a
odst. 3 písm. e) zákona ě . 7711997 Sb., která mj . sta
neví:

"Zakládaci listina j e zakladatelským dokumentem
ve smyslu § 2 7a obchodniho zákonik". Jeji nedilnou
součásti je pli/oha obsahujici vym ezeni určeného

majetku. "

"Z akládaci listina musi oh...ahovat .. ,

e) určeni a oceněnimajetku státu, ... k němu!. má mit
podnik právo hospodaleni, ", ",

a s ustanoveními § 15 pí sm , d) a g) tohoto zákona,
která mj . stanoví:

"Zakladatel •.•

d) vymezl vpHloU!UlkJádacilistiny určený majetek, . ,.

g) má právo a po vinnost požadovat informace o hos
podářské činnosti a stavu majetku podniku a na
kontrolu a ověřováni těchto informací . .. Ol

a) MZe jako ~kladatel schvalovalo ú četní závěrky a výroč

ní zprávy. Udaje ZH Písek i ZH Tlumačov v kontrolova
ných letech odsouhlasovalo, aniž ověřilo, zda zobrazují
skutečný stav majetku . Neřešilo nedostatl...y, přestože na
n ě ve svých zápisech upozorňovaly i dozorčí rady.

- V příloze rozhodnutí o přizpůsobení zakládací listiny
ZH Písek ze dne 25. 11. 1997 stanovilo MZe kmenové
jmční ve v ýši 50 8H tis. Kč a vymezilo určený majetek
ve výši 55 073 tis . Kč. Do určeného majetku za kladatel
zahrnul veškerý hmotn ýinvestičn í majetek včetně zá
kladního stáda koní a skotu, projektovou dokumentací
a nesprávně rovněž nemo vítostl - budovy, stavby a
pozemky, které přešly na základě ustanovení § 17 záko
na č . 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půd ě

a j ín ém u zemědělskému majetku, do správy Pozemko
vého fondu ČR (dá le jen "PF ČR') .

- MZe nedoložilo k zakládací li stině ZH Tlumačov ze dne
ll. 12. 1992 přílohu obsahující určen)' a ocen ěný maje
tek státu, k němuž měl s. p. právo hospodaření .

Pozemky v pořizovací ceně 1 091 tis. Kč a budovy,
haly a stavby v pořizovací ceně 14 405 8 17 Kč přešly na
základě zákona č . 229/199 1 Sb. do spr ávy PF ČR, přesto

je ZH Tlumačov vykazoval v letech 1997 - 1999 v účetnic

tví a následně ve výročn ích zprávách jako svůj majetek.

bj MZe stanovilo svým rozhodnutím o přizpůsobeni za
kládací list iny NH Kladruby ze dne 25 . l l. 1997 kme
nové jmění ve v ýš i 122 005 tis.Kč. tj. o 30 518 tis . Kč

nižší, než s. p. vykazoval v účetnictví ke dni 31. 7. 1997.
Zakladatel měl p ří stanoveni kmenového jmění k dis
pozici rozvahu zpracovanou NH Kladruby ke dni 31. 7.
1997. Údaje pted vydáním rozhodnutí neprově řil .

MZe dále stanovilo stejným rozhodnutím minimální
vý š í kmenového jmění, kterou je NH Kladruby pov inen
zachovat, a to pouze ve výši 4 157 tis. Kč, což čin í 3,4 %
ze stanoveného kmenového jmění. Přitom jen hodnota
budov podle rozvah}' k 31. 12. 1996 činila 76 054 998 Kč;

lL při plnění dalších pcvínnosti zakladatele:

1. neurčilo rozsah a zása dní otázk,.· koncepce rozvoje
kontrolovaných s. p., které ve smysfu ustanoveni § 13
zákona č. 77/1997 Sb. schv aluje dozorčí rada. Neza
bezpe čí to , aby \' NB Kladrub)' a zn Tlumačov byl)'
sch\·álen,., zásadní otázky koncepce rozvoje podniku,
st rategie rozvoje \" 'rob)' a služeb, ínvest íěn í a vědec

ko-teehnícké program)' a rovněž koncepce nakládá
ní s majetkem státu svě řeným podniku k podnikatel
ské čí n nost t . V zn Písek byla sch válena koncepce
rozvoje podniku až dne 3. 5. 1999;

2. nepostupovalo \ ' souladu s ustanovenímí § 4 odst. 1 a
§ 10 odsl. 2 zákona č. 24011991 Sb ., o šlechtěn i a
plemenitbě hospod á řských zvířat, ve znění platném
pro kontrolované období, která mj. stanoví:

" Šlechtitelskou činnost vpoputacich hospodáfských
zvii at usměrňuje a podporuje min isterstvo podle
dlouhodobých programů prostfednictvim oprávně

ných organizaci. "

" Ústřed"i evidenci vede organizace povětená touto
činnostíministerstvem .. . ",

a s ustanovením § 3 odst. 1 \""'hlášky Č. 326 /1992 Sb.,
kterou se prov ád ěj í některá ustanovení zákona č, 240/
/1991 Sb. , o šlechtění a plemenitbě hospodářských

zvířat, které mj. stanovf:

" Ústl edni evidenci jednotlivých druhů ho sp odáf
ských zviřat pro potřeby šlechtěni a plemenitby ,..
vedou organizace uvedené v pIi/oZl!tito vyhlášky ... "

a) MZe zřídilo v roce 1993 Národní kom isi pro chov sta
rokladrubsk ého koně,jej íž jednaci řád nabyl platnosti
21. 10. 1993. Za členy komise byl i j menováni špičkoví



Částka 2 V~stník :oiej"}'ššiho kontrolního úřad. 2001 Strana 89

odborníci specializující se na chov kon í, kteří měli mít
vliv na posouzení a vyhodnoceni stavu populace ple
mene starokladrubsk ého koně a na potřebná opatřeni

k rozvoji chovu. Tato komise v dal ších letech nevyv í
jela žádnou č i nnost ani nebyla do doby kontroly pro
kazatelně zrušena.

b) MZe do dob y kontroly nevydalo novelizovanou pří

lohu vyhl ášky Č , 326 / 1992 Sb.. kde jeještě v seznamu
organi zací pov ě řený ch vést ústřední evidenci za ob
last ..kon ě " uveden Stá tní plemenářský podnik, kon
cern, Praha . NH Kladruby (odpovědný za vedení
ú st ředn í evidence kon í, kromě anglického plnokrevní
ka a klusáka) zde uveden nebyl, přestože tento před

rnčt čin nost i měl zapsán již v zakládací listině ze dne
25. 6. 1992 a v rozhodnutí o přizpůsobení zakládací
listiny s. p. (ze dn e 25. II . 1997) v hlavním předmětu

podnikáni (na tuto skutečnost upozornil j iž kontro lní
závěr z kontrolní akce Č . 99 /10 , zveřej ně ný v částce

I ročníku VIII Věstníku NKÚ);

lIL při posk)'1ol'ání dotaci a podpor:

l. postupovalo vletec h 1995 až 1999 ve smyslu ust áno
ven! § 5 odst. 2 zákona č. 576/ 1990 Sb. , o pravidlech
bospodařeni s rozpoctOl')mi prostředkyČeské repub
lik)' a obci v České republice (rozpočtová pravidla re
publiky). a peskvtovalo s. p. na konkrétní akce nebo
přcdcm stanoven éokruh)' potřeb ů ěetov é dotace. kte
ré mohly být použit)' jen na určené ů čely a podléhal)'
ročnímu zúčtování se státním rozpočtem republik)':

a) V roce 1995 poskytovalo MZe dota ční prost ředky pod le
..Zásad pro poskytován í dotací a návratných Iínanč

ních výpomocí ze státního rozpočtu Ministerstva ze
mědělství pro rok 1995 "" (dá le jen ..Zásady") , které vy
dalo po dohodč s Ministerstvem financí . Tyto Zásad)
byly určeny všem ž ada te l ů m bez výj imky. Byly vydá
ny formou přílohy k časopisu ..Agrospoj'', který je pří

stupn ývše m zájemcům. Od roku 1996 vyd áva lo MZe
obdobné Zásady pro jednotlivé roky rovněž výše uve
denou formou.

Pro rok 1996 MZe požádalo MF o udělení výjimky
pro poskytování dotací NH Kladruby. MF žádostem vy
hovělo a své závěry sdě lilo dopisem čj. 195127 87 1/ 1996
ze dne 5. 9. 1996, kde mj . uved lo: ,.Závěrem doporu čují ,

a to vzhledem k tom ll. ze vyj imka j e poskytov ána pouze
pro rok 1996, posoudit finančn í možnost í chovu staro
kladrubského koně a zváti! případnou úpravu pr ávn í
subjektivity současného státního podniku. aby pro [eho
financování v dalších letech, nebyla požadována ne
s:vstémová řešení. ..

MZe nerespektovalo doporučení MF a postup při

znává ni dotací pokračoval formou nesystémového řeše

ní i v roce 1997 a dále až do dob y kontroly.

Pro rok 1996 přijalo MZc zvláštní předpis ..Pok yn
Mini sterstva země dělství pro poskytov áni neinvestičních
a investičních dotací státnímu podniku Národ ní hřebčín
Kladruby nad Labe m v roce 1996" (ze dne 7. 10. 1996) .

V roce 1997 MZe obdobně poskytovalo dotace na zákla
dč "Pokynu Ministerstva zemědě l ství pro poskytování
neinvestičních a investi čních dotací stá tnímu podniku
Národni hřebčín Kladruby nad Labem v roce 199r ,

V letech 1998 a 1999 poskytlo MZe dotace NH Klad
ruby na základě ,.Opatření Ministerstva zemědělství pro
poskytov ání podpor státnímu podniku N árodni hřebčín
Kladruby nad Labem v roce 1998" a ,.Opatření Miníster
stva zemčdčlství pro poskytování podpor státnímu pod
niku Národní hřebčín Kladruby nad Labem v roce 1999" .

b) V letech 1997 - 1999 stanovilo MZe u n ěkterých pod 
půrných programů (napt . u programů 2. A příslu šných

Zásad) vý ši podpory urč itým procentem prok ázaných
př ímých nákladů. Přitom nevydalo kalkula ční vz orec
ani jiný pokyn rýkejíci se bližšího vymezení nákladů
na podpůrné programy a neupřesnilo metodicky, které
konkrétní náklady lze do přímých nákladů pro pti znání
podpory zahrnout. Zásady neukládaly příjemcům do
tace povinnost uhradit fak tury , kterými dokládali vy
na ložené přímé náklady v daném rozpočtovém roce .
Kontrolou by l)' zj iš t ě ny úhrady těchto faktur a ž
v následuj ících rozpo čtových Ictech . Např. ZH Písek
uhradil faktury ve v ýš i 456 323 Kč dok ládající vyn alo
žené přímé náklady v roce 1997 až v následujlcich roz
po čtov ý ch letech a fak tury ve v ýši 106 114 Kč neb yly
uhrazeny ani v průběhu I. polo letí roku 2000. Rovn ě ž

faktury dokládající vynaložené přím é náklady v roce
1999 ve v ýší 234 670 Kč ZH Písek uhradil až v roce
2000 a fak tury ve v ýši 692 209 Kč nebyly do zahájení
kontroly uhrazeny. Tím, že MZe nevydalo metodiku,
kte rá by stanovíla přesné vymezeni nákladů započita

telných do prok ázaných přímých nákladů, docházelo
k tomu. že příjemci vykázali a započítali do p ř ímých

nákladů i náklady, které přímými náklady nebyly. Jed
na lo se především o náklady na bytový fond , telefon
ni poplatky a daň z přidané hodnoty

cj MZe nespecifikovalo příjemci podpory NH Kladruby
v kontrolovaných letech 1997 - 1999 konkrétní účel

pro použiti dotačních prostředkůčerpaných na dotač

ní ti tul .zve řej ů ov á ni výsledků plemenářské práce" .
NH Kladruby čerpal na lento účc l 600 000 Kč.

d) MZe umožňovalo čerpání dotací a podpor v NH Klad
ruby v Ictech 1996 - 1998 na narozená h říbata od kli 
sen, které nebyly vybrané příslušnou genet icko u ko
misí pro genové rezervy ;

2. porušilo ustanoven í § 2 odst. 2 nařízení \-'lády č. J.Jl l
11997 Sb" ktcr)'m se stanovu]! podpůrné programy
k podpoře mimoprodukčních funkcí zemědělstv í,

k podpoře aktivit podílejících se na udržování kraji
ny a program)' pomoci k podpoře méně příznil-j-ch

oblastí, které mj. stanoví:

"Podporu podle tohoto nalíze ní netze poskytnout
sttitn ím podnikům ... ..

ÚO MZe Pís ek poskytl podporu na údržbu zem ě d č l

sk ých pozemků ZH Písek v roce 1998 ve výší 105 406 Kč

v rozporu s citovaným nařízením vlády.



\'btník ~ejvyního kontrolního ůřadu 2001 S t raDa 90

B. Kontrolo\'ané státní podniky nepostupcvaly \' níže uve
dených přfpadecbv souladu s platnými předpis)':

1. ZH Písek porušil ustanovení § 2 odst. S zákona č . 771
/1997 Sb•• které stanoví:

"Určenýmmajetkemje majetek státu , který je vyme
zen jako určený majetek v zakládací listin ě, S urče

ným majetkem můžepodnik nakládat pouZl! se sou
hlasem ministerstva, které vykonává funkci zakla
datele. Tento majetek se zapisuje do obchodního rejs
tříku. K takovému majetku lze tlídit zástavní právo
p ouze se souhlasem zakladatele. "

ZH Písek ve sledova ném obdobi od L 7. 1997 do
3 1, 12, 1999 nakládal bez souh lasu za kladatele s určeným

majetkem, Proda l a zlikvidova l bez souhla su zakl adate le
určený majetek v zůstatkové ceně 2 9~5 02.JKč.

2. ZH Písek a ZH Tlumačov porušil)' ustanovení § 7
odst. 1 zákona č. 563/1991 Sb. o ů četmcrv í, které sta
nmí:

.. Účetni jednotky j sou povinny vést ú čemictvi úpln ě,

průkaznýmzpůsobem II správně tak. aby věrně zob
razovalo skutečnosti. které jsou jeho pěedmětem."

a) ZH Písek účtova l k 3L 12, 1999 o pozemcích. budo
vách. halách a stavbách v hodnotě ~O 706 tis, Kč jako
o majet ku . k němuž měl právo hospodařeni. Tento ma
jetek však měl pronajatý od PF ČR na základě nájemní
smlouvy,

b) ZH Tlumačov měl vesvém majetku k 31, 12. 1999 zahr
nuty a vedl nesprávně v účetnictví pozemky. které měl

ve správě PF ČR. i pozemky , ke kterým mčl právo hos 
podaření Státní pl emen á řsk ý podnik , v celkové
hodnotě I 090 817 Kč, Dále budovy a stavby v bod
notě I ~ .J05 817 Kč, kter éměl ve správě PF ČR.

Ne ůčtoval c změně kmenové ho jmění. k níž do šlo
v roce 1997.

3. zn Písek porušil ustanovení § 30 od st . I zákona
č . 563/1991 Sb.• které mj . stanovu

..Skutečné stavy majetku a závazků se :jišťují inven
turou fyzickou .c:"

ZH Písek neprovedl k 31. 12. 1997 řádně fyzickou in
venturu kon i v obchodní stáj í, Na dokladu "V)'kaz skla
du" za rok 1997 byly .,v zásobě" k 31. 12, 1997 u položky
firmy ZEMAS uvedeny 3 kusy kon í a celkově bylo ev i
dová no 15 kusů ve 13 položkách, Na inventurn ím sez na
mu obchodní stáje - "Koně" k 31. 12. 1997 bylo uvedeno
13 položek a II po ložky fir my ZEMAS nebyl počet kusů

uveden. pouze finanční vyjádřen í jej ích hodnoty.

Evidence kon í v obchodní stáji byla vedena pouze
na základě došlých a vy daných faktur nebo ku pních
sm luv. podle kterýc h byly vystav eny účetní dok la dy
s předkoutací. Po zaúč tová ní byly doklady zapsány do
operativn í evidence .Výkaz skladu" . a to z velké část i

podle dodavatelůa odběratelů . bez uvedeni počtu koní.
Z dokla du nebylo možné zjistít jméno ani číslo koně . cenu
kon ě a v n ěkterých případech ani p řesn é datum fyzick é
ho převzet í koně od majitele, Evidence j ednotl ivý ch koni
v obchodn í stáj i nebyla vedena průkazn ým způsobem.

což neumožňovalo následnou kontrolu ná ku pu a prode
je jednotlivých koní.

Za období let 1997 - 1999 ZH Písek neprokazal pro
vedení inventarizace pozemků, pohledávek. závazků

a nedokončené výro by

.J. NH Kladruby nepestupcval \' souladu s ustanoveními
§ 3 ods t . 1. § 7 odst . I a 2. zákona č. 563/1991 Sb .•
kde je mj . stanoveno:

.. Účetní jednotky ůČ/uji o skutečnostech. které jsou
p!edmltem ůčetnictvi, do období. s ním! tyto skuteč

nosti časově a věcně souvisí .. , ; neni-li možno tuto
zásadu dodržet, mohou účtovat i v ůčetním období,
v něm! :jistily uvedené skutečnosti. ..

.. Účetníjednotky jsou povinny vést účetnictví ůplně,
průkazným způsobem a správně tak, aby věrnězob
razovalo skute čnost í, které jsou j eh o předmětem."

"Účetnictvíůčetníjednotky j e úplné. jestliže účetni

jednotka zaú čtovala vl ec:hny ú četnt případ,· tikající
se ůčetního období."

V roce 1997 NH Kladruby nezaúčtoval bez zbytečné

ho odk ladu snížení kmenového jmění o 30 57~ tis. na \i'~i

122 005 tis, Kč, jak stanovil zak ladatel svým rozhodnutím
ze dne 25 , I I . 1997, kterým přizp ůsobi t zak ládací lístinu
NH Kladru by zákonu Č, 7711997 Sb, Zakladatel stanovil
výši kmenového jměni na základě vyžádaný ch údajů.

zpracova ných a p ředlo žen ý ch s, p. Rozhodnutí zaklada
tele NH Kladruby v letech 1998 a 1999 nerespcktovaí a
účtovalo rozd ílné vý ši kme nového jmění . Chybu opravil
až v roce 2000 na základě kontroly NKÚ.

5. NU Kladruby nepostupoval \' souladu II ustanovením § ..
odst. 2 zákona č. 563/199 1 Sb.• kde je mj. stanoveno:

.. Účetní j ednotky jsou p ovinny dodr!ovat pfi vedení
ůčemicíviúčtovéosno'y a po stupy ůčtování ...• kte
ré stanovífederální ministerstvo financi a vyhlašuje
je oznámením o jejich vydání ve Sbírce zákonu.",

tím. že nedodržel opatřenífederálního ministerstva
financí čj. V/2 0 100/1992 ze dne 15. července 1992.
kterým se stancvi ůětová osn ova a pos tupy ů čtcvéní

pro podnikatele, \'C znění pozdějších předpisů, kde je
\' účtov é třídě O (Investiční majetek) v čl . I odst. 5
písm. a) a \' čl. IX odst. 3 písm. b) mj. uvedeno

" H m otným investičním majetkem se rozumí

a) pozemky, budovy ,. . a předměty kulturn í hodno-
ty .•• ..

"Na účtu 032 - Umělecká díla a sbírky se ůť.~tuji . ..

b) sbírky, nap!. soubor p!edmětů zobrazujict histo
rický nebo technicki vyvoj v podnikatelské čin

nosti. movité kulturní p amátky a pfedměty kul
turní hodnoty .. . ..



Ča5111,a 2 Vi5tník ;o.;~j,,)'Uího kontrolního ůřadll 2001 St r an a 91

NH Kladruby neúčtoval na účtu 032 - Umělecká díla
a sbí rky o předmětech ku lturní hodnoty uvedených
v soupisu ze dne 9. 3. 1998 . Předměty kulturní hodnoty
jsou součástí majetku, k němuž má NH Kladruby právo
hospodařeni , proto je jeho povinností ocenit je a účto

vat o nich.

6. NH Kladruby nedodržel ě l, 3 bod 3 a" opatřeníMinis
terstva zemědělstvípro poskytov áni podpor státnímu
podniku Národní hřebčínKladruby nad Labem v roce
1998. kde je mj. uvedeno:

..Příjemce podpory je povinen zajistil u hanky, aby
prostfedky hyly vedeny na zvláštním ůčtu " .."

..Celoroční vyůčtování poskytnutých záloh finanč

ních prostředků a vrácení rozdílu provede příjemce

podpory nejpozdějí do 10, prosince 19911 . ,. "

NH Kladrub)' na účet , který založil pro vedení finanč

ních prostředkůze státního rozpočtu , převáděl i finanční

prostředky ze svého běžného účtu . K povinnosti vést
finanční prost ředky státního rozpočtu na zvláštním účtu

se za vázal ve smlouvě o poskytnutí podpory,

Z dotačního titulu 112a poskytnuté podpory v roce
1998 NH Kladruby nevrátí! v požadovaném terminu část

ku 53 500 Kč, Uvedená částka je rozdíl limitu podpory a
oprávněné výše čerpání finančních prostředků . Částku

vrátí! až v záři 2000 na základě kontroly NKÚ.

VYHODNOCENÍ

Pro účel)' šlechtěn í a plemenitby koní za podpor)'
st á tu ve smyslu ustanovení zák ona č. 240 /1991 Sb••
o šlechtění a plemenitbě hospodářskj'ch zvířat , založilo
MZe v let ec h 1992 a 1993 podle ustanoveni zákona
č . 111/1990 Sb•• o státním podniku. ZR Písek, ZR Tlu
mačova NH Kladruby jako státní podnik)'. Po nab)1Í účin
nosti zákona č . 77/ 1997 Sb., o státním podniku. přizpů
sobilo jejich zakládací listiny a složení dozorčich rad.

Založení i činnost těchto st átních podnikůprnváze
la řada nedostatků j ak na st raně zakladatele. tak i sa
motných státních podniků.

MZe zejména:

- při založeni ZH Písek a ZR Tlumačov nestanovilo
\' daných termínech v zakládacích listinách jejich
kmenov éjmění a nevymeatlc určenýmajetek;

- v době vzniku s. p. v roce 1992 a 1993 nczajistilo d d)'
řádnou delimitaci jejich majetku;

- \' rozhodnuti o přizpůsobení zakládací listiny s. p.
\' roce 1997 neuvedlo v některých případech minimál
ní vj'§i kmencv ébe jmění. kterou je s. p. povinen za
chovat, nebo uvedlo ta kovou minimální \')'š i kmenově-

ho jmění, která neodpectdala rozs ahu obbospodařova

n éhomajetku (u NR Kladruby jen 3." % z kmenového
jmění);

- neu rčilo rozsah a zásadni otázky koncepce rozvoje
s. p., které má ve smyslu ustanoven í § 13 zák on a
Č. 77/1997 Sb. schvalovat dozorčí rada;

- nezpracovalo novetlzovanou přllohu k vyhlášce Č. 326/
11992 Sb., kde b)' uvedlo podle skutečného stavu jako
opr ávněnou organizaci pro vedení ústředníevidence
koní NH Kladruby;

- nestanovilo jednoznačně. které přimé náklady lze za
hrnout do přímých nákladů spojených s chovem koní,
a tak došlo k tomu, že v některých případech byly do
tace čerpánynejen k určenému účelu;

- v roce 1998 poskytlo podporu na údržbu zemědělských

pozemkůZH Písek \' rozporu s nařízením vlády,

Slátní podniky zejména:

- hospodařil)' s pozemky a budova mi. které přešly ze
zákona Č. 229/1991 Sb.• o úpravč vlastnických vztahů

k půdě a jinému zemědělskémumajetku. na P F ČR a
nespr ávn ě je vedly dále v ůčetn ictvi jako svůj maje
tek;

- neprov áděly \id)' řádně inventarizaci majetku;
- ZH Písek nakládal s určeným majetkem bez souhlasu

zakladatele;
- ZH Písek a ZH Tfumaěev použily část dotací na úh ra

du nákladů. které neodpovřdaly účelu přiznanédota
ce ;

- NH Kladrub)' ne účtovalo předmětech kulturní hod no
ty;

- NH Kladrub)"nedodržel podmínky poskytnuti dotací.
k nimž se zavázal ve smlouvě (v ést poskytnuté dotace
na Z\'láštním účtu, vyů čtovar poskytnuté částky a vrá
tit částk)', které mu nenáleží).

K tomu, aby zemské hřebčincemohly \' dalším obdo
bí plnit své úkol)", je třeba za finanční a organizační

pomoci MZe dokončitopravy jejich budov a uskutečnit

zpčtný p řevod pr áva hospodaření k zemědělskému ma
jetku.

Pokud jde o poskytováni dotaci NR Kladruby. MF již
v roce 1996 při scbvalev ánt " Zásad" pro d alší období a
opatřeni pro posk)1odní dotací NR Kladrub)' poukázalo
na nekoncepčnostřešení. S ohledem na \HJ: n1st ající ob
jem poskytovan ých dotací a s ohledem na skutečnost. že
nařízenímvlád)' Č. 132/2001 Sb. byl NH Kladrub)' pro
hlášen za národní kulturní památku, by bylo chodn ě zvá
žit jeho finanCO\'ání i právní form u. B)'lo by vhodné zvo
lít takovou formu. která by stabilizonla finančnípří

jmy NR Kladruby a lépe je časově rozložila. Současně b)'
mčla umožnit MZe lépe provádět konlrolní činnostzamě

řenou na \)'Užívání vlastn ích zdrojů NH Kladrub)' ve \0) '
robě a tržbách a usměrňovat odborné problém)". což by
\'edlo k větší spcluzodpcvědnosn MZe za genov érezervy.


